
Nº 188, sexta-feira, 28 de setembro de 2018 27ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018092800027

COORDENAÇÃO DE GESTÃO FINANCEIRA

DESPACHO DECISÓRIO Nº 32-E, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO FINANCEIRA
SUBSTITUTA da ANCINE, no uso das atribuições legais conferidas
pela Portaria n° 01-E, publicada em D.O.U. em 21/02/2018; e em
cumprimento ao disposto na Lei n o 8.685, de 20 de julho de 1993,
na Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro de 2001, no
Decreto nº 4.456, de 04 de novembro de 2002, e considerando o
inciso II do art. 31 da Resolução de Diretoria Colegiada nº 59 da
ANCINE, decide:

Art. 1º Aprovar o remanejamento das fontes de recursos dos
projetos audiovisuais relacionados abaixo, para os quais as
proponentes ficam autorizadas a captar recursos nos termos dos
artigos indicados.

17-0422 EU SOU A MARROM.
Processo: 01416.023285/2017-94
Proponente: DOCUMENTA PRODUCOES EIRELI ME.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 00.360.459/0001-04
Valor total aprovado: R$ 610.093,00
Valor aprovado no Art. 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$ 0,00 para R$
100.000,00
Banco: 001 - agência: 3441-X conta corrente: 19016-0

Valor aprovado no Art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 200.000,00
para R$ 0,00
Valor aprovado no Art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 200.000,00
Banco: 001 - agência: 3441-X conta corrente: 18731-3
Prazo de captação: até 31/12/2019.

18-0350 O BARULHO DA NOITE.
Processo: 01416.003325/2018-62
Proponente: D G MAZARON EIRELI.
Cidade/UF: Palmas / TO
CNPJ: 18.130.655/0001-40
Valor total aprovado: R$ 3.301.100,00
Valor aprovado no Art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 0,00 para R$
1.000.000,00
Banco: 001 - agência: 3962-4 conta corrente: 42855-8
Valor aprovado no Art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 136.045,00
Banco: 001 - agência: 3962-4 conta corrente: 42193-6
Prazo de captação: até 31/12/2019.

13-0537 QUEM SAMBA, SAMBA.
Processo: 01580.043767/2013-35
Proponente: O2 CINEMA LTDA.
Cidade/UF: Cotia / SP
CNPJ: 02.525.725/0001-29
Valor total aprovado: R$ 10.285.835,35
Valor aprovado no Art. 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$ 1.773.918,58
para R$ 1.473.918,58

Banco: 001 - agência: 4328-1 conta corrente: 2816-9
Valor aprovado no Art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 930.833,34
Banco: 001 - agência: 4328-1 conta corrente: 2818-5
Valor aprovado no Art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 3.000.000,00
Banco: 001 - agência: 4328-1 conta corrente: 2819-3
Prazo de captação: até 31/12/2018.

Art. 2º Aprovar o remanejamento das fontes de recursos e
realizar a revisão orçamentária do projeto audiovisual relacionado
abaixo, para o qual a proponente fica autorizada a captar recursos nos
termos dos artigos indicados.

14-0214 1999 - A CONQUISTA DA AMÉRICA.
Processo: 01580.029211/2014-17
Proponente: CANAL AZUL CONSULTORIA AUDIOVISUAL
EIRELI.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 04.350.398/0001-47
Valor total aprovado: de R$ 1.774.160,00 para R$ 1.769.690,50
Valor aprovado no Art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 1.685.452,00
para R$ 955.315,97
Banco: 001 - agência: 1504-0 conta corrente: 16341-4
Prazo de captação: até 31/12/2018.

Art. 2º Este Despacho Decisório entra em vigor na data de
sua publicação.

SILVIANE DE SOUZA VIEIRA

SECRETARIA DA ECONOMIA CRIATIVA
DEPARTAMENTO DE LIVRO, LEITURA, LITERATURA E BIBLIOTECAS

PORTARIA Nº 4, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE LIVRO, LEITURA, LITERATURA E BIBLIOTECAS DA SECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
n. 589, de 02 de outubro de 2017, considerando o disposto no Decreto n. 9.411, de 18 de junho de 2018, na Portaria MinC n. 29, de 21 de maio de 2009, torna público o resultado preliminar do Edital de Bibliotecas
Digitais 2018.

. POSIÇÃO PROPONENTE PRONAC MUNICÍPIO UF N O TA SITUAÇÃO

. 1ª Município de Cedro 18-3548 Cedro CE 24,50 Classificado

. 2º Município de Gravataí 18-3567 Gravataí RS 24,25 Classificado

. 3º Município de São Benedito 18-3564 São Benedito CE 24,00 Classificado

. 4º Secretaria de Estado de Cultura de Minas Gerais 18-3549 Belo Horizonte MG 24,00 Classificado

. 5º Secretaria de Estado de Cultura do Distrito Federal 18-3568 Brasília DF 23,50 Classificado

. 6º Secretaria de Estado de Cultura de Mato Grosso 18-3556 Cuiabá MT 23,50 Classificado

. 7º Município de São Leopoldo 18-3566 São Leopoldo RS 23,50 Classificado

. 8º Município de Iguatu 18-3563 Iguatu CE 23,00 Classificado

. 9º Fundação Cultural Alfredo Ferreira Lage 18-3569 Juiz de Fora MG 22,50 Classificado

. 10º Município de Itapetininga 18-3546 Itapetininga SP 22,25 Classificado

. 11 º Prefeitura Municipal de Gramado 18-3543 Gramado RS 21,00 Classificado

. 12º Prefeitura Municipal de Bom Despacho 18-3545 Bom Despacho MG 20,50 Classificado

. 13º Fundação Casa das Artes de Bento Goncalves 18-3565 Bento Gonçalves RS 20,25 Classificado

. 14º Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul 18-3551 São Caetano do Sul SP 19,75 Classificado

. 15º Município de Pentecoste 18-3570 Pentecoste CE 19,50 Classificado

. 16º Prefeitura Municipal de Itanhaém 18-3555 Itanhaém SP 18,75 Classificado

. 17º Município de São Carlos 18-3553 São Carlos SP 18,00 Classificado

. 18º Fundação Cultural do Estado do Pará 18-3544 Belém PA 17,50 Classificado

. 19º Município de Campo Bom 18-3550 Campo Bom RS 16,75 Classificado

GUILHERME RELVAS D'OLIVEIRA

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA Nº 628, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a
Portaria nº 1317, de 01 de julho de 2016 e o art. 4º da Portaria nº
120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou
patrocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26
da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº
9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
183694 - 2º Festival de Teatro de Nova Lima
WESTER ANASTACIO DE SOUZA
CNPJ/CPF: 092.816.136-62
Processo: 01400017106201830
Cidade: Nova Lima - MG;
Valor Aprovado: R$ 94.944,95
Prazo de Captação: 28/09/2018 à 31/12/2018

Resumo do Projeto: A proposta do festival é realizar apresentações de
peças de teatro. O Festival é um Projeto relevante para a cidade, pois
aproxima as artes cenicas da vida do cidão comum, contribuindo para
sua mudança social, por meio de acesso a cultura

183696 - A Radio Nacional O musical Circulação BH-SP
WESLEY SOARES FIGUEIREDO 00674425600
CNPJ/CPF: 30.941.683/0001-42
Processo: 01400017108201829
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 653.941,12
Prazo de Captação: 28/09/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: O projeto consiste em realizar 2 apresentações
do espetáculo Rádio Nacional na cidade de Belo Horizonte (MG),
em teatro com capacidade de 600 lugares; e 12 apresentações na
cidade de São Paulo (SP), em teatro de 600 lugares.

183684 - ABARÉ EMCENA
Orlando Moreno Junior - ME
CNPJ/CPF: 10.929.066/0001-14
Processo: 01400017095201898
Cidade: Itanhaém - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.685.000,00
Prazo de Captação: 28/09/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: O ABARÉ EMCENA é uma mostra teatral ,
de carácter inteiramente gratuito e de acesso irrestrito, com
previsão de execução em espaços públicos e abertos, dotado de
toda estrutura técnica de difusão para contemplar grandes públicos
em diversas regiões do país, e tem como principal produto, o
segmento das artes cênicas representado exclusivamente pelo
repertório da Companhia Abaré Teatro, e como produto secundário,
palestra de capacitação em projetos culturais financiados pelas leis
de incentivo fiscal.

183693 - CARCAÇAS
Gaya Produções Teatrais e Artísticas Ltda ME
CNPJ/CPF: 01.905.745/0001-62
Processo: 01400017105201895
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.151.473,01
Prazo de Captação: 28/09/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: O projeto "Carcaças" consiste na produção e
temporada de texto livremente inspirado em três textos currtos do
dramaturgo americano Tennessee Williams, importante e
significativo expoente da dramaturgia de sua época.

183689 - Círculo Arte Social - II
VELLONI PRODUCOES ARTISTICAS - EIRELI
CNPJ/CPF: 03.162.410/0001-27
Processo: 01400017100201862
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.527.777,50
Prazo de Captação: 28/09/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: O projeto "Círculo Arte Social - II" tem como
objetivo principal a expansão desta ação cultural que pretende continuar
contribuindo para a formação de artistas que objetivam desenvolver
ações e projetos culturais em diversas regiões do País, destinados ao
público formado por pessoas com pouco acesso às artes.

183698 - Criação do Núcleo de Ópera da UEMG e montagem das
óperas Suor Angelica de Puccini Bodas de Fígaro de W. A. Mozart.
VIRTUOSI PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 16.849.214/0001-77
Processo: 01400017114201886
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 581.791,44
Prazo de Captação: 28/09/2018 à 31/12/2018
Resumo do Projeto: Criação do Núcleo de Ópera da UEMG e montagem
das óperas Suor Angelica de Puccini Bodas de Fígaro de W. A. Mozart.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-28T02:37:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




